

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnoszenie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 13.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Płanara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna. w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 137.

Kraków, Środa dnia 19 Czerwca 1901.

Rok IX.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla wszystkich prenumeratorów czwarty arkusz „Wyboru dzieł Alarcona“, a w szczególności roransu osnutego na tle życia Madrytu p. t.: „SKANDAL“.

System czy osoba?

LWÓW 19-go. Sejmowy klub rolniczy odbył wczoraj posiedzenie, na którym prezes Stanisław Stadnicki zabrał głos w sprawie swego przemówienia przy zamknięciu obrad komisji apelacyjnej dla podatku osobisto-dochodowego. Jak wiadomo, przemówienie to, będące apoteozą wiceprezydenta krajowej dyrekcji skarbu p. Korytowskiego i apelacją tegoż przeciw „napaściom“ opodatkowanych, wywołało w całym kraju zdumienie i oburzenie.

Komunikat, wydany przez klub rolniczy o przebiegu wczorajszego posiedzenia, stwierdza, iż hr. Stadnicki, zabierając głos w komisji apelacyjnej, miał imieniem tej komisji podziękować p. Korytowskiemu za „bezsronną i duchem obywatelskim nacechowaną działalność w zakresie prac komisji“. Takie dziękczynienie odbiera p. Korytowski „co roku“ (!).

W przemówieniu swoim „dotknął hr. Stadnicki także posiedzeń w sprawach podatkowych, jakie odbyły się w kilku powiatach i podniósł, że o ile akcja taka przerodziłaby się w agitację, skierowaną przeciw osobie prezydenta, uważałby ją musiał za całkiem niewłaściwą, gdyż, o ile zebrania taki kierunek przybierają, najbardziej stanowczo potępić je musi, ponieważ sprowadziłyby one sprawę z pola rzeczowego, na pole nieodpowiednie, osobiste“.

Wczoraj hr. Stadnicki ubolewał, że ogłoszenie jego przemówienia, na które nie miał wpływu, dało powód do błędnych tłumaczeń intencji jego przemówienia i również ubolewa, że na zgromadzeniach, na których wspomniano o tem przemówieniu, nie nastąpiło właściwe wyjaśnienie jego treści i tendencji. W końcu stwierdził mowca, że nie pochwalał nigdy nadużyć fiskalnych i dążył do ich uchylenia.

Klub przyjął to oświadczenie do wiadomości.

Wątpimy bardzo, aby powyższa ekskuzja hr. Stadnickiego mogła i gdziekolwiek po za klubem rolniczym wywołać oczekiwane dodatnie wrażenie.

Hr. Stadnicki zbyt subtelnie chce oddzielać od siebie rzeczy, które z natury swojej łączą się w nierozdzielalną całość. System ucisku podatkowego, gnębiący w tak niesłychany sposób galicyjskich kontrybuentów, został stworzony i wprowadzony w życie przez p. Korytowskiego. Temu nawet chwalczy „obywatelskiego ducha“ Jego Ekscelencji nie są w stanie zaprzeczyć. Pan Korytowski sam trzyma rękę na śrubie podatkowej i przykręca ją coraz to silniej i coraz to bezlitośniej. Na dowód wystarczy przypomnieć głośny w swoim czasie list otwarty dra Szujskiego, urzędnika Dyrekcji skarbu, w którym dr Szujski zwrócił się wprost do p. Korytowskiego, twierząc, iż szykany fiskalne i ucisk podatkowy w wyniku wyraźnej presji, wywieranej w tym kierunku przez p. wiceprezydenta krajowej dyrekcji skarbu na podwładne mu organy. Łatwym jest przeto do pojęcia, że zarzuć kontrybuentów, broniących się przeciw cięciwom, wymierzonym na ich kieszeń z jawnym ciągnięciem ustawy, zwracają się także ku osobie tego, któremu obecny system tortur podatkowych zawdzięcza swoje haniebne ist-

nienie. Widomą głową fiskalizmu galicyjskiego jest p. Korytowski, na niego też musi spaść odpowiedzialność za niesłychane nadużycia skarbowe, pod których ciężarem jęczy dzisiaj nasze społeczeństwo.

Nie można przeto odłączać osoby Jego Ekscelencji od systemu, będącego jego dziełem. Uznał to już rząd wiedeński, nagradzając p. Korytowskiego za drakońskie jego rządy, tytułem ekscelencji, uznał też i kraj cały, stwierdzając jednomyślnie, że wyzysk podatkowy będzie mógł się zmniejszyć dopiero po usunięciu tego, który go wprowadził i podniósł do godności systemu.

O tem jesteśmy wszyscy przekonani. Wyjątek stanowią chyba hr. Stadnicki i jego towarzysze z klubu rolników.

Żydowski socjalista — oszustem.

CZERNIOWCE 16-go czerwca.

Przed trybunałem orzekającym tutejszego sądu krajowego rozegrał się ciekawy proces, z którego można wyciągnąć ciekawe wnioski o etycznej wartości socjalistycznych prowodyrów.

Bohaterem tej sensacyjnej rozprawy był buczacki żydek Abraham Schapira, syn Samuela i Chany Schapirów, wielki socjalista, piastujący zaszczytny urząd korespondenta wiedeńskiej „Arbeiter Zeitung“, pisma żydowsko-socjalistycznego. Prokurator państwa oskarżyła tego socjalistycznego bohatera i męża zaufania „Arbeiter Zeitung“ o zbrodnię oszustwa, dokonaną wespół z drugim żydem Mosesem Retterem na osobie Marcusa Branda, również żyda, właściciela fabryki szkła w Bakou (w Rumunii).

Według aktu oskarżenia rzecz się miała następująco:

W dniu 9 maja r. b. przybył z Rumunii do Ickan, na granicy austriacko-rumuńskiej, przedsiębiorca budowlany Marcus Brand. Chciał on, zbudowawszy świeżo fabrykę szkła w Bakou, przeprowadzić przez granicę robotników, dopiero co pozyskanych z Galicji od tej fabryki. Brandowi, naturalnie, obce były zarówno stosunki miejscowe, jak i język kraju, — co wykorzystali dwaj lotrzykowie w sposób następujący:

Płatniczy hotelu „Galicja“ w Czerniowcach, gdzie stanęli zamówieni robotnicy, Moses Retter dowiedział się od nich o przyjeździe Branda. Powiedziano mu również, że policja sprzeciwi się zapewne wyjazdowi robotników. Sprytny żyd postanowił zarobić coś na tej sprawie i udał się do Ickan na spotkanie Branda. W drodze zapoznał się z Schapirą, jadącym do Suczawy, i w mig ułożyli plan oszustwa, przystosowując go do aroganckiego, czelnego sposobu zachowania się Schapiry.

W Suczawie Brand, wysiadłszy z wagonu, ujrzał przed sobą Schapirę, który mu się przedstawił jako zaufany przyjaciel jednego z urzędników policji czerniowieckiej, pokazując na dowód jakiś bilet wizytowy, zapisany pismem gotykiem. Brand, nie znając gotyku, nie mógł naturalnie przeczytać, co na bilecie napisano. Od Schapiry dowiedział się Brand, że robotnikom galicyjskim nie zezwoli policja na opuszczenie Czerniowiec, on zaś sam zostanie natychmiast po zjawieniu się w mieście przyaresztowany. Schapira dodał wszakże, iż te trudności dadzą się usunąć; potrzeba tylko, aby Brand dał mu 100 franków dla tego urzędnika, a wszystko będzie dobrze.

Tymczasem poślą do Czerniowiec już odszedł. Wobec tego Brand i Schapira udali się wraz z Retterem, który stał opodal, do restauracji, gdzie uradowany przedsiębiorca zapłacił swoim, jak mniemał, wybawcom sutą kolację, oświadczając przedtem, iż przyjmuje interwencję Schapiry. Okazało się, że Retter jest starym znajomym Branda. Jemu też złożył przedsiębiorca

100 franków w depozyt; Schapira miał otrzymać tę sumę po wyprawieniu robotników do Rumunii. Nadto dał Brand Schapirze do ręki 20 franków „na kosztą podróży“.

Jak dotąd wszystko szło wymiennie i radość sprytnego socjalisty nie miała granic. Dopiero usłyszawszy, iż Brand ma zamiar jechać do Czerniowiec, poczuł się trochę zaniepokojonym i używał wszelkich środków perswazji, aby Branda odwieść od tej podróży. Ale przedsiębiorca oświadczył stanowczo, iż zamiaru nie zmieni. Wobec tego Schapira zdołał wmówić przynajmniej w niewygodnego towarzysza podróży, iż przybywszy do Czerniowiec zaraz zostanie aresztowany, najlepiej więc uczyni, nie pokazując się tam, ile możliwości w żadnym miejscu publicznym.

W Czerniowcach, dokąd przybyli we trójkę, zamierzał Schapira dalej skubać swoją ofiarę, lecz wziął się do dzieła za mało ostrożnie; struna przeciągnięta, pękła z złowrogim świstem. W szczególności nie udała się próba wyłudzenia od Branda jeszcze 200 złr. za wydanie im robotników, trzymanych w ukryciu. Brand spostrzegł się, że jest ofiarą oszustwa, pobiegł natychmiast (o godz. 2-giej w nocy) do policji, powiedział wszystko. W godzinę potem Schapira i Retter zostali aresztowani. Znalaziono przy nich 120 franków, które oddano poszkodowanemu.

Z zeznań, które Brand złożył na policji, wynika, iż Schapira przedstawił mu się w Suczawie jako „dziennikarz i jeden z agitatorów partji robotniczej“. Należy dodać, iż żydowski oszust mówił tym razem szczerą prawdę.

Warto też podnieść, że na wieść o aresztowaniu Schapiry liczna rzesza jego przyjaciół politycznych obiegła magistrat, domagając się wypuszczenia na wolność swego prowodyra.

Trybunałowi, przed którym stanęli: żyd Retter, płatniczy hotelowy i żyd Schapira, socjalistyczny dziennikarz, pod zarzutem wspólnie popełnionego oszustwa, przewodniczył radca Sauerquell. Oskarżał zastępcą prokuratora Tuszyński (Rumun), bronił oskarżonych żydowski adwokat Schaez.

Schapira, chudy, wysoki żydek, o bezczelnie aroganckim wyrazie twarzy, trzymał się przy rozprawie, zarówno jak w śledztwie, znanej metody zaprzeczania wszystkiemu, zwałając, ile się dało, winę na Rettera. Ten znowu wykręcał się jak mógł, twierdził, że niczego z Schapirą nie układał, że spotkali się w Ickanach przypadkowo i t. d. Nie na wiele się to wszakże przydało. Trybunał, po odczytaniu zeznań Branda, (który się nie stawił), uznał obu żydów winnymi zbrodni oszustwa.

Żyd Retter, płatniczy hotelowy i żyd Schapira, socjalistyczny dziennikarz, dostali obaj po 4 miesiące ciężkiego więzienia, obostrzonego postem co tygodnia. Socjalistyczna „Arbeiter Ztg.“ będzie musiała na ten czas postarać się o innego korespondenta.

Robotników galicyjskich odstawiono na rekwiwizycję starostwa tarnowskiego do Tarnowa.

Z KRAJU.

Nabożeństwo polskie.

Jeżeli u nas chce kto pięknie się modlić, z nabożeństwem, ze skupieniem myśli i uczuć, z oddaniem się woli Jedyne, niech zagłębnie do kościoła katolickiego, miasteczkowego! Piękne są obrzędy katolickie, ale bezaprzecznie twierdzić można, iż nabożeństw tak podniosłych, jak po wszech i miasteczkach polskich, niema nigdzie!...

Powiedział ks. Antoniewicz, że polskie chłopcy polowę nieba zajmą! O, bo też prawda to wielka; nikt tak nie wierzy w Boga i nikt tak serdecznie nie umie do Boga westchnąć, jak ten nasz lud śmiejący, bolejący, milczący, biedny a taki mocny, smutny a taki pewny, znękany a taki wytrwały!...

Byłem w Białowej. Trafiłem na tydzień uroczy-

